AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está reaberto os prazos da li-
citação na modalidade TOMADA DE PREÇOS
Nº. 006/2016, com o objetivo de CONTRATAR
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
UMA ESTRUTURA EM CONCRETO PRÉ-
-MOLDADO PARA APOIO DE UMA CAIXA
D’ÁGUA NA COMUNIDADE DE TAPARÁ NO
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 20/04/2016, às 09h30min,
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital está
à disposição dos interessados na sede do Exe-
cutivo Municipal no horário das 08h00min às
12h00min e de 13h00min as 17h00min. Macaí-
ba/RN, 31/03/2016. CPL/PMM.

LEI Nº 1793/2016

Dispõe sobre a denominação de logradouro pú-
blico, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

Faço saber que a Câmara Municipal de Macaíba
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o – Ficam denominadas de Ruas: José Pe-
queno de Oliveira, à Rua Projetada 01, José Flo-
riano Rodrigues de Araújo, à Rua Projetada 02,
Pedro Vieira do Nascimento, à Rua Projetada
03, Kleber de Oliveira Gomes, à Rua Projeta-
da 04 e Benedita Linhares de Medeiros, à Rua
Projetada 05, todas localizadas no Loteamento
Solar do Potengi (desmembramento do Lotea-
mento Guarapes), zona de expansão urbana de
Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação das placas alusivas com a
denominação oficial das referidas Ruas, ficam
por conta da Prefeitura Municipal de Macaíba/
RN, através da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do
Prefeito, em 30 de março de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 1794/2016

Dispõe sobre a denominação de logradouro pú-
blico, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.
 Faço saber que a Câmara Municipal
de Macaíba aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1o – Fica denominada de Rua Luiz Rodri-
gues de Souza, à antiga Rua Nova, localizada
no Distrito de Cana Brava, zona de rural de Ma-
caíba/RN.

Art. 2o – A fixação da placa alusiva com a de-
nominação oficial da referida artéria pública,
ficam por conta da Prefeitura Municipal de Ma-
caíba/RN, através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do
Prefeito, em 30 de março de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 1795/2016

Dispõe sobre a denominação de logradouro pú-
blico, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.
 Faço saber que a Câmara Municipal
de Macaíba aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1o – Fica denominada Praça José Hélio
Alves da Cunha, situada entre as Ruas Coité e
José Nor da Silva, situada no Bairro Campo da
Mangueira - Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação da placa alusiva com a de-
nominação oficial da referida artéria pública,
ficam por conta da Prefeitura Municipal de Ma-
caíba/RN, através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do
Prefeito, em 30 de março de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 1796/2016

Dispõe sobre a denominação de logradouro pú-
blico, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.
 Faço saber que a Câmara Municipal
de Macaíba aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1o – Fica denominada de Rua Antônio Pi-
nheiro Dantas, à antiga Rua da Palha, situada na
Reta Tabajara, zona rural de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação da placa alusiva com a de-
nominação oficial da referida artéria pública,
ficam por conta da Prefeitura Municipal de Ma-
caíba/RN, através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do
Prefeito, em 30 de março de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 1797/2016

Dispõe sobre a denominação de logradouro pú-
blico, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.
 Faço saber que a Câmara Municipal
de Macaíba aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1o – Fica denominada de Rua Maria No-
gueira da Rocha, à Rua Projetada, frontal as
Ruas Dr. Pedro Matos e Pedro Justino Filho,
localizada ao lado do Ginásio Poliesportivo
Edilson de Albuquerque Bezerra - Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação da placa alusiva com a de-
nominação oficial da referida artéria pública,
ficam por conta da Prefeitura Municipal de Ma-
caíba/RN, através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do
Prefeito, em 30 de março de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 993 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, quinta-feira, 31 de março de 2016

LEIS

AVISOS

ANO VII – N° 993 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, quinta-feira, 31 de março de 20162

PORTARIA Nº 076/2016

Exonera Servidora nomeada para exercer Cargo Co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar a Servidora SOLANGE FREI-
RE DE MACEDO, inscrita no CPF/MF sob o nº
009.174.924-71, do cargo comissionado de ASSES-
SORA DE NÍVEL ESPECIALIZADO, sob o símbo-
lo CC.4, Lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
nomeada através da Portaria nº 317/2013 de 08 de
fevereiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 31 de março de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 077/2016

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar o Servidor JEOFRAN LOU-
RENÇO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº
093.201.744-40, do cargo comissionado de ASSES-
SOR DE NÍVEL ESPECIALIZADO, sob o símbo-
lo CC.4 Lotado na Secretaria Municipal de Saúde,
nomeado através da Portaria nº 82/2015 de 10 de
março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 31 de março de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 078/2016

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-
missionado na Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar o Senhor GENIVALDO FER-
REIRA DE LIMA, inscrito no CPF/MF sob o nº
955.496.258-49, do cargo comissionado de COOR-
DENADOR DE GINÁSIO, sob o símbolo CC.4,
Lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer,
nomeado através da Portaria nº 365/2013 de 20 de
fevereiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 31 de março de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Resolução Nº 01/2016 – CMAS
Dispõe sobre a reprogramação dos Saldos dos recur-
sos federais de Cofinanciamento do Sistema Único
de Assistência Social no Exercício de 2015.

A PRESIDENTA do Conselho do Municipal de
Assistência Social do município de Macaíba/RN,
no uso de suas atribuições legais, MEDIANTE A
APROVAÇÃO DO CONSELHO em reunião ordi-
nária realizada no dia 03 de março de 2016, RESOL-
VE:

Art.1º - Aprovar a reprogramação dos saldos dos
Recursos dos Cofinanciamentos Federais referente
à execução dos Serviços e Programas Socioassi-
tenciais, e no âmbito da gestão o Índice de gestão
descentralizada do SUAS – IGDSUAS e o Índice
de gestão descentralizada do Programa Bolsa Fa-
mília - IGDPBF  repassados no exercício de 2015,
reiterando as responsabilidades gerais de gestão e as
responsabilidades específicas, que assume a Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social, na
execução descentralizada do Sistema Único de As-
sistência Social do município.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data.

Registre-se.

Publique-se e Cumpra-se

CMAS de Macaíba – RN em 03 de Março de 2016.

MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE
PORTELA SBRUSSI

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Resolução Nº 02/2016 – CMAS

Dispõe sobre a ciência e aprovação do Plano de Tra-
balho da APAE para o ano de 2016.

 A PRESIDENTA do Conselho do Mu-
nicipal de Assistência Social do município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, ME-
DIANTE A APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO
NO CONSELHO em reunião realizada no dia 30 de
Março de 2016, RESOLVE:

Art.1º - Declarar ciência e aprovação de Plano de
Trabalho da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS – APAE/MACAÍBA-RN,
que estabelece as metas físicas e de ações para exe-
cução do Serviço de Habilitação e Reabilitação de
Pessoas com Deficiência, por meio de convênio
com a Secretaria municipal de trabalho e Assistên-
cia Social – SEMTAS, para o ano de 2016 do Piso
de Transição de Média Complexidade, garantindo a
continuidade dos repasses do recurso federal do Piso
de Transição de Média Complexidade para manu-
tenção das atividades da APAE no que se refere ao
em âmbito municipal.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data.

Registre-se.

 Publique-se e Cumpra-se

CMAS de Macaíba – RN em 30 de Março de 2016

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DANTAS
VICE - PRESIDENTA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Resolução Nº 03/2016 – CMAS
Dispõe sobre o Termo de Aceite do Cofinanciamen-
to Estadual do Eixo de Proteção Social Especial de
Média Complexidade do Sistema Único de Assis-
tência Social – SUAS.

A PRESIDENTA do Conselho do Municipal de
Assistência Social do município de Macaíba/RN,
no uso de suas atribuições legais, MEDIANTE A
APROVAÇÃO DO CONSELHO em reunião ex-
traordinária realizada no dia 30 de Março de 2016,
RESOLVE:

Art.1º - Aprovar o Termo de Aceite do Cofinan-
ciamento Estadual para o Eixo de Proteção Social
Especial de Média Complexidade do Sistema Único
de Assistência Social - SUAS, para o ano de 2016
reiterando as responsabilidades gerais de gestão e as
responsabilidades específicas, que assume a Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social, na
execução descentralizada do Sistema Único de As-
sistência Social do município.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data.

Registre-se.

Publique-se e Cumpra-se

CMAS de Macaíba – RN em 30 de Março de 2016.

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DANTAS
VICE - PRESIDENTA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIAS

RESOLUÇÕES

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM -
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

ANO VII – N° 993 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, quinta-feira, 31 de março de 2016 3

Portaria nº 03.002/2016- ADM CMM

  Macaíba/RN, 31 de Março de 2016.

Exonera do cargo de Assessor Parlamentar Sênior e
da outras providências.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVER:

I – Exonerar a Servidora (o) Cleide Cristina Gomes
Campos  do cargo de Assessor Parlamentar Sênior
da Câmara Municipal de Macaíba, nomeado através
da Portaria n° 02.050/2015.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de Março de 2016

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Macaíba

Portaria nº 03.003/2016- ADM CMM

Macaíba/RN, 31 de Março de 2016.

Exonera do cargo de Chefe de Gabinete e da outras
providências.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVER:

I – Exonerar o Servidor (a) André Luiz Irineu Ferrei-
ra  do cargo de Chefe de Gabinete da Câmara Mu-
nicipal de Macaíba, nomeado através da Portaria n°
02.077/2015.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de Março de 2016.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Macaíba

Portaria nº 03.004/2016- ADM CMM

 Macaíba/RN, 31 de Março de 2016.

Exonera do cargo de Assistente Administrativo e da
outras providências.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVER:

I – Exonerar a Servidora (o) Raiane Priscila da Silva
Machado  do cargo de Assistente Administrativo da
Câmara Municipal de Macaíba, nomeada através da
Portaria n° 010.002/2015.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de Março de 2016.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Macaíba

Portaria nº 03.005/2016- ADM CMM

 Macaíba/RN, 31 de Março de 2016.

Exonera do cargo de Assistente Administrativo e da
outras providências.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.
RESOLVER:

I – Exonerar a Servidora (o) Edna Catiana Soares
do cargo de Assistente Administrativo da Câmara
Municipal de Macaíba, nomeada através da Portaria
n° 02.072/2015.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-

dente, em 31 de Março de 2016.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Macaíba

Portaria nº 03.006/2016- ADM CMM
Macaíba/RN, 31 de Março de 2016.

Exonera do cargo de Assessor Parlamentar Sênior e
da outras providências.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVER:

I – Exonerar o Servidor (a) José Sebastião de Araújo
do cargo de Assessor Parlamentar Sênior da Câmara
Municipal de Macaíba, nomeado através da Portaria
n° 02.084/2015.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 31 de Março de 2016

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Macaíba

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO